
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023012400219

219

Nº 17, terça-feira, 24 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Concorrência Nº 22/2022- CONTRATO: Primeiro Aditivo ao Contrato de Prestação de
Serviços e Fornecimento de Materiais nº. 128/2022. MODALIDADE: Concorrência Pública nº
022/2022. OBJETO: contratação de empresa para a prestação de serviços e fornecimento
de materiais destinados à obra de execução de capeamento asfáltico sobre pavimento em
pedra de basalto irregular existente, inclusive todas as bocas de ruas adjacentes,
pavimentação de passeio em concreto junto a Área Verde Municipal, implantação de
acessibilidade universal com execução de rampas P.N.E. de acordo com a NBR 9050/2020,
e sinalização viária, vertical e horizontal, na Rua Francisco Flores Alvarez, no Bairro Cidade
Alta, na cidade de Santo Antônio da Patrulha, iniciando no entroncamento com a Rua Mal.
Floriano Peixoto asfaltada, com extensão de 980,00 m novecentos e oitenta metros, com
recursos do FINISA. CLAUSULA PRIMEIRA: Fica alterada a Cláusula Quinta do Contrato
original para incluir a importância de R$ 91.425,52 Noventa e um mil, quatrocentos e vinte
e cinco reais e cinquenta e dois centavos conforme solicitação, justificativa e planilha
orçamentária contida no Memorando 012/2023-SEMOT, de 09/01/2023 e permissivo
contido no § 1º do Artigo 65 da Lei 8666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS AUSENTES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2023

Objeto: Aquisição de materiais para finalização da obra de construção de Escola de
Educação Infantil na localidade do Silveira - Distrito do Município (menor preço). Abertura:
06/02/2023 às 9:30h. Edital e informações na Prefeitura, Rua Prof. Eduardo Inácio Pereira,
442, (54) 36985400 ou www.saojosedosausentes.rs.gov.br.

ERNESTO VALIM BOEIRA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DAS MISSÕES
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2023

O Município de São Paulo das Missões, RS, torna público, a realização de
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023, para fins de habilitação dos fornecedores e
recebimentos das propostas de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar. Sessão marcada para às 09 horas, do dia 14/02/2023. Informações:
com a Comissão Permanente de Licitações, pelo fone 55-3563-1122 e no site
www.saopaulodasmissoes.rs.gov.br

São Paulo das Missões-RS, 23 de janeiro de 2023.
OBERDAN LUIS RHODEN

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2023

. Contrato n.º 01/2023
Contratada: ENSEG ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABLHO LTDA, inscrita no CNPJ sob
o n.º 03.843.164/0001-79. Objeto: Prestação de serviços especializado para fins de
elaboração de Laudo Técnico das Condições Ambientais do Trabalho (LTCAT); e elaboração
e envio ao eSocial de arquivos relativos ao eventos de SST (Segurança e Saúde no
Trabalho), S-2210 (CAT) e S-2240 (condições ambientais do trabalho) e S-2220 (exames
médicos), para aproximadamente 85 servidores. Valor mensal: R$930,00. Validade: 12
meses, a contar do dia 11 de janeiro de 2023. Base Legal: art. 75, II, da Lei nº
14.133/21.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2023

Contrato n.º 02/2023. Contratada: LÓGICA GESTÃO AMBIENTAL INTELIGENTE, inscrita no
CNPJ sob o n.º 10.475.138/0001-09. Objeto: prestação de serviços consistente na
elaboração de relatórios técnicos ambientais de caracterização da vegetação, condições do
solo e benfeitorias existentes com o devido saneamento básico, em aproximadamente 50
propriedades. Valor por propriedade: R$ 425,00. Validade: 12 meses, a contar do dia 16 de
janeiro de 2023. Base Legal: art. 75, II, da Lei nº 14.133/21.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: Alt CPS Espécie:Nº 034/2011- 05/12/2022- prorrogação de 06 (seis) meses, de
26/11/2022 até 25/05/2023, para execuções de rede de drenagem pluvial e
pavimentação asfáltica de ruas da Vila São Paulo, esgoto cloacal da Vila São Paulo e dos
Loteamentos Colina Verde e Sol Nascente, drenagem pluvial do Loteamento Colina Verde,
rede de distribuição de água dos Loteamentos São Vicente e Colina Verde,
terraplanagens de ruas dos Loteamentos São Vicente e Colina Verde, contrato de
financiamento nº 0249.624.-95/2007/Agência 0514/Caixa Econômica Federal, Conta
Bancária 0514.006.77-6, Construtora e Pavimentadora Pavicon Ltda - Concorrência Pública
nº 003/2011.

Espécie: 8º Alt CPS Nº 055/2021-05/12//2022-prorrogação de 17/11/2022 até
16/12/2022, ref. 1.1 - na execução das obras de pavimentação asfáltica da Estrada 19 de
Julho - Trecho 1 (contrato de repasse nº 894597/2019/MAPA/CAIXA - Operação
1067.843-31), 1.2 - na execução das obras de pavimentação asfáltica da Estrada 19 de
Julho - Trecho 2 (contrato de repasse nº 896784/2019/MAPA/CAIXA - Operação
1069.890-45); OCX Construtora & Projetos Ltda - Tomada de Preços nº 003/2021.

Espécie: 9º Alt CPS Nº 055/2021-05/12//2022-prorrogação de 17/12/2022 até
16/02/2023, ref. 1.1 - na execução das obras de pavimentação asfáltica da Estrada 19 de
Julho - Trecho 1 (contrato de repasse nº 894597/2019/MAPA/CAIXA - Operação
1067.843-31), 1.2 - na execução das obras de pavimentação asfáltica da Estrada 19 de
Julho - Trecho 2 (contrato de repasse nº 896784/2019/MAPA/CAIXA - Operação
1069.890-45); OCX Construtora & Projetos Ltda - Tomada de Preços nº 003/2021.

Espécie: 1º Alt CPS Nº 254/2021-29/12//2022-prorrogação de 13/12/2022 até
12/12/2023, execução de Construção da Praça Temática Voo Livre, conforme Contrato de
Repasse nº 906858/2020/MDR/CAIXA - Operação 1073.639-98; Construtora Anjo Ltda-
Tomada de Preços nº 016/2021.

Espécie: 1º Alt CPS Nº 169/2022-22/12//2022-prorrog de 05/11/2022 até 04/01/2023,
reforma elétr pista skate coberta Parque do Imigrante, cfe Lei Municipal nº 6912/2022,
Decreto Municipal nº 7549/2022, convênio SEL nº 072/2020, edital SEL nº 09/2021 -
Programa Ilumina RS e Processo nº 22/2900-0000081-05 Acemaq Eng e Manut Ltda -
Tomada de Preços nº 015/2022.

Espécie: 2º Alt CPS Nº 169/2022-30/12//2022-aditivo R$ 46.897,84, reforma elétr pista
skate coberta Parque do Imigrante, cfe Lei Municipal nº 6912/2022, Decreto Municipal nº
7549/2022, convênio SEL nº 072/2020, edital SEL nº 09/2021 - Programa Ilumina RS e
Processo nº 22/2900-0000081-05 Acemaq Eng e Manut Ltda - Tomada de Preços nº
015/2022.
Todas as demais condições estabelecidas nos contratos originais permanecem
inalteradas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
AVISO DE SUSPENSÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2023

O Município de Sobradinho/RS, através de seu Prefeito Municipal em Exercício
Sr. Ivan Solismar Trevisan, comunica a quem possa interessar que a TP 04/2023, foi
SUSPENSA, nova data em breve será divulgada.

Sobradinho-RS, 23 de janeiro de 2023.
IVAN SOLISMAR TREVISAN

Prefeito
Em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNAS, torna público que realizará abertura da
licitação a seguir mencionada, cujo edital pode ser obtido na integra junto a Prefeitura
Municipal, sito a rua Carolina Schmitt, nº 388, neste Município, e pelo site
pmtunaslicitacao@gmail.com. Abertura as 09h00min do dia 03 de Fevereiro de 2023.
Objeto: Aquisição de merenda escolar para o ano letivo de 2023. Maiores informações e
edital podem ser obtidos junto a Prefeitura Municipal, sito a rua Carolina Schmitt, nº 388,
neste Município, no site www.bll.org.br e no site www.tunas.rs.gov.br.

GENÁRIO CEZAR DE OLIVEIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALE REAL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023

Edital 002/2023 - Objeto: Contratação de serviços de ampliação da EMEI Anjinhos de Ouro.
Abertura: 16/02/2023, às 9h. Informações: 51-3637 7050 - www.valereal.rs.gov.br.

PEDRO KASPARY
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2023

O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos
interessados, que houve alteração do edital em epígrafe, que tem por objeto aquisição de
escavadeira hidráulica. Assim sendo a sessão de abertura das propostas fica agendada para
as 14 horas do dia 07/02/2023. Cópia da Reabertura e Alteração e maiores informações
poderão ser obtidas através da Internet, no sítio www.venancioaires.rs.gov.br, ou pelo fone
(51) 2183-0299. Gabinete do Prefeito Municipal,

Em 23 de janeiro de 2023.
JARBAS DANIEL DA ROSA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2022

O Prefeito de Viamao comunica a revogacao do Pregao Eletronico para
contratacao de empresa especializada para prestacao e execucao de servicos funerarios-
sma, Edital 379/2022, medida que atende a superveniencia de interesse publico.

Viamão-RS, 23 de janeiro de 2023.
NILTON MAGALHAES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍ
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2023

O Prefeito Municipal efetua chamamento público de fornecedores e
prestadores de serviços, eventualmente interessados em cadastrar-se ou atualizar o
cadastro existente junto a Prefeitura. Edital e informações: na Prefeitura, Av. Presidente
Castelo Branco, 1033, (54) 3477-1233 ou www.parai.rs.gov.br.

JOSÉ OLIVO
Prefeito

Em Exercício

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por
intermédio da Comissão de Pregão, que realizará Pregão Eletrônico nº 03/2023 - FMS,
objetivando a Aquisição de equipamentos e materiais permanentes a fim de atender as
necessidades das Unidades Básicas de Saúde, no dia 06/02/2023, às 10h:00min pelo portal
da Bolsa Nacional de Compras - www.bnc.org.br. O Edital e seus anexos poderão ser
obtidos no site: www.bnc.org.br e/ou no Portal da Prefeitura Municipal de Casimiro de
Abreu http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br.

Casimiro de Abreu, 24 de janeiro de 2023.
DÉBORA DA SILVA AGUIAR

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ

AVISO DE LICITAÇÃO DE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023 PMA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público que realizará
Licitação na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA nº 001/2023-PMA, tendo como
data e horário do início da disputa às 10:00hs do dia 03 de fevereiro de 2023, cujo
objeto é a "AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA (ARADO E CAMINHÃO
BASCULANTE)". O Edital poderá ser obtido no site www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes
ou pelo site www.bll.org.br, onde ocorrerá a disputa. Duvidas pelo e-mail:
licitacaoaperibe@gmail.com

Aperibé/RJ, 23 de janeiro de 2023.
MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-24T00:33:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




